

DETERMINA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 15 DEL 23/01/2025

OGGETTO: GARA 2024_05 BARL: APPALTO INTEGRATO per l’Affidamento dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura relativi alla progettazione esecutiva ed esecuzione dei: “LAVORI DI PROLUNGAMENTO DEI MOLI FORANEI DEL PORTO DI BARLETTA, SECONDO LE PREVISIONI DEL VIGENTE PIANO REGOLATORE PORTUALE” [C.U.P.: B91B19001210005 – C.I.G.: B2B713B93F]. **Aggiudicazione in favore del R.T.I. “FINCOSIT S.R.L./Fincantieri Infrastructure Opere Marittime S.p.A./Zeta S.r.l. /E-Marine S.r.l.” - P.IVA 02528940998 - con sede legale in Genova (GE) alla via Fieschi n. 6/13 (CAP: 16121).**

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ammiraglio Ispettore (CP) Vincenzo Leone, nominato Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale con il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 178 del 01/07/2024,

PREMESSO che:

- con Determina del Commissario Straordinario n. 296 del 02/08/2024, questa Amministrazione ha deliberato l’avvio della procedura di gara aperta per l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei “LAVORI DI PROLUNGAMENTO DEI MOLI FORANEI DEL PORTO DI BARLETTA, SECONDO LE PREVISIONI DEL VIGENTE PIANO REGOLATORE PORTUALE”, secondo le previsioni di cui all’art. 44 del d.lgs. n. 36 del 2023 e ai sensi dell’art. 71 dello stesso Codice, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto tra qualità e prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 2 lett. e) del d.lgs. 36/2023, per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 34.174.231,36 (Euro trentaquattromilionicesettantaquattromiladuecentotrentuno/36) di cui € 19.233.237,74 di lavori a corpo (soggetti a ribasso), € 14.622.435,69 per lavori a misura (soggetti a ribasso) ed € 117.885,89 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ed € 200.672,04 per lo sviluppo della progettazione esecutiva, con il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE VOCI		IMPORTO
A	LAVORI	
A.1	Importo lavori a corpo (soggetto a ribasso d'asta)	€ 19.233.237,74
A.2	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso d'asta)	€ 14.622.435,69
A.3	Costi sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 117.885,89
A.4	Spese tecniche per la progettazione esecutiva (incluso Inarcassa)	€ 200.672,04
A.5	Attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità	€
A.6	Opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto ambientale e sociale	€
totale importo dei lavori (A)		€ 34.174.231,36
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B.1	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto	€ -



B.2.1	Rilievi e indagini eseguiti a cura della stazione appaltante (caratterizzazione ambientale e geotecnica)	€	133.029,95
B.2.2	Rilievi e indagini da eseguire a cura della stazione appaltante (monitoraggio ambientale)	€	300.000,00
B.2.3	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire a cura della Stazione Appaltante	€	50.000,00
B.3	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire a cura del progettista	€	-
B.4	Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€	-
B.5	Imprevisti	€	1.729.792,58
B.6	Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice;	€	-
B.7	Acquisizione aree o immobili, indennizzi	€	-
B.8.1	Spese tecniche per servizi di ingegneria: consulenza per aggiornamento progetto definitivo	€	53.509,83
B.8.2	Spese tecniche per servizi di ingegneria: consulenza per verifica assoggettabilità VIA	€	46.232,22
B.8.3	Incentivi per funzioni tecniche ex art.45 cc.2 e 3 - D.Lgs. 36/23	€	513.219,26
B.9.1	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione: verifica preventiva della progettazione di fattibilità tecnico-economica ai sensi dell'art. 42 del Codice	€	71.359,61
B.9.2	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione: verifica preventiva della progettazione esecutiva ai sensi dell'art. 42 del Codice	€	125.420,02
B.10	Spese di cui all'articolo 45, cc. 6 e 7 - D.Lgs. 36/23	€	128.304,81
B.11	Spese per commissioni giudicatrici	€	-
B.12	Spese per pubblicità	€	-
B.13	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche	€	-
B.14	Spese per attività di collaudo tecnico-amministrativo	€	77.181,56
B.15	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice	€	15.000,00
B.16	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale - CCT	€	254.801,70
B.17	Fondo per accordo (art.15 L.241/90) APL - Provoper del 25/01/2012	€	23.562,00
B.18	Contributo ANAC (art. 1, commi 65 e 67 legge 266/2005) - aggiornamento Delibera n.610 del 19/12/2023	€	880,00
B.19	Contributo previdenziale Inarcassa (4%) su spese tecniche B.8.1 - B.8.2 - B.9.2 - B.14 - B.16	€	22.285,81
		€	3.544.579,35
C	I.V.A.		
C.1.1	I.V.A. su quadro A - non imponibile sui lavori (A.1 - A.2 - A.3) ex art. 9, primo comma, n.6) del D.P.R. n. 633/1972 e ss. mm. ii.	€	-
C.1.2	I.V.A. su quadro A (22% su A.4)	€	44.147,85
C.2	I.V.A. su quadro B (22% su B.2.1 - B.2.2 - B.2.3 - B.8.1 - B.8.2 - B.9.2 - B.12 -B.14 - B.15 - B.16 - B.19)	€	237.041,44
		€	281.189,29
	Costo complessivo dell'intervento (A+B+C)	€	38.000.000,00

- in data 08/08/2024, la procedura veniva avviata con pubblicazione in GUUE (n. 477168-2024, GU S: 154/2024), sul profilo internet del Committente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sul sito

istituzionale dell'Ente - sezione "Bandi e Gare", sulla PAD dell'Ente "TuttoGare", sul portale istituzionale della AdSP MAM e sulla piattaforma ANAC in BDNCP e PVL;

- per il ricevimento delle offerte, nel Disciplinare di gara veniva previsto, quale termine di scadenza, il giorno 23/09/2024 alle ore 11:00:00;
- entro il termine della scadenza per la presentazione delle offerte pervenivano, sulla piattaforma "TuttoGare", n. 6 plichi-offerta virtuali appartenenti ai seguenti Operatori Economici:

n.	P.IVA	Ragione Sociale
1	07109270632	R.T.I.: C.E.M. S.p.A. (Mandataria), MATARRESE S.p.A. (Mandante).
2	02528940998	R.T.I.: Fincosit S.r.l. (Mandataria), Fincantieri Infrastructure Opere Marittime S.p.A. (Mandante); Zeta S.r.l. (Mandante); E-Marine S.r.l. (Mandante).
3	03789550716	R.T.I.: GIANNI ROTICE SRL (Mandataria), CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA (Mandante).
4	05065990722	R.T.I.: DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L. (Mandataria), D'AGOSTINO ANGELO ANTONIO COSTRUZIONI GENERALI SPA (Mandante)
5	03256190830	CONSORZIO STABILE INFRA.TECH SCARL: COSTRUZIONI BRUNO TEODORO SPA (ConSORZIATA esecutrice); FRANCO GIUSEPPE SRL (ConSORZIATA esecutrice)
6	01808910655	R.T.I.: R.C.M. Costruzioni s.r.l. (Mandataria), l'Internazionale Società Cooperativa (Mandante)

RILEVATO che le operazioni di gara, condotte dal Seggio di Gara (nominato con DCS n. 334 del 23/09/2024) e dalla Commissione giudicatrice (nominata con DCS n. 351 del 14/10/2024), terminate in data 25/11/2024, hanno condotto alla formazione di una graduatoria che ha visto aggiudicatario il costituendo R.T.I.: **"Fincosit S.r.l. (mandataria)/ Fincantieri Infrastructure Opere Marittime S.p.A. (mandante)/ Zeta S.r.l. (mandante)/ E-Marine S.r.l. (mandante)"** (P.IVA 02528940998), con sede legale in Genova (GE) alla via Fieschi n. 6/13, con un punteggio totale di 95.823 punti, il quale ha offerto un ribasso del 17,422%, sull'importo a base di gara, per un importo totale complessivo pari ad € 28.240.895,54 (Euro ventottomilioniduecentoquarantamilaottocentonovantacinque/54) di cui € 27.922.337,61 (Euro ventisettemilioninovecentoventiduemilatrecentotrentasette/61) di lavori a corpo e a misura, € 117.885,89 (Euro centodiciassettemilaottocentoottantacinque/89) per oneri per la sicurezza ed € 200.672,04 (Euro duecentomilaseicentoseptantadue/04) per lo sviluppo della progettazione esecutiva;

DATO ATTO che il R.U.P. ha avviato il subprocedimento di verifica dell'anomalia in data 27/11/2024 a carico del I classificato, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del d.lgs. 36/2023, secondo il metodo previsto dall'art. 26

del Disciplinare di gara, che ha dato esito regolare come da Verbale n. 1 del 19/12/2024 della Commissione giudicatrice, acquisito agli atti dell'Ente con prot. n. 20240043680 del 24/12/2024.

CONSIDERATO che il Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, la Dott.ssa Donatella Infante, Direttore del Dipartimento Amministrativo di questo Ente, coadiuvato dall'Ufficio gare, ha avviato, nei confronti del precitato O.E, il subprocedimento di verifica dei requisiti di idoneità professionale e di capacità economico finanziaria e tecnico-professionale ex artt. 100 e 103 del d.lgs. 36/2023 e che, il R.U.P., coadiuvato dall'Ufficio Verifiche, ha avviato il subprocedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 e 98 del d.lgs. 36/2023 nei confronti del costituendo R.T.I. aggiudicatario, nonché nei confronti del "CONSORZIO INGEGNERIA OPERE MARITTIME", indicato per la progettazione esecutiva, con consorziate esecutrici "MODIMAR PROJECT S.R.L." e "TECHNITAL S.p.A.";

CONSIDERATO altresì che le verifiche dei requisiti di ordine generale si sono positivamente concluse, per silenzio assenso ex art. 17 bis L.241/90 ss.mm.ii., e fatte salve le cautele di legge previste in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti, per l'Operatore Economico I in graduatoria di merito con verbale, a firma del Direttore del Dipartimento Amministrativo, prot. n. 20250002084 del 15/01/2025 e che, con verbale prot. n. 20250001570 del 13/01/2025, a firma Direttore del Dipartimento Amministrativo e del R.U.P. si è concluso positivamente il subprocedimento di verifica dei requisiti di qualificazione, idoneità professionale, capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria per l'esecutore dei lavori ex artt. 100 e 103 del Codice e di idoneità professionale e capacità tecnica e professionale per gli operatori che eseguono la progettazione;

VISTA la proposta di aggiudicazione del R.U.P., allegata alla presente per farne parte integrante;

RITENUTO di approvare e confermare, ai sensi dell'art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, la proposta di aggiudicazione a firma del R.U.P. e dichiarare, pertanto, il costituendo R.T.I. "FINCOSIT S.R.L. (Mandataria)/Fincantieri Infrastructure Opere Marittime S.p.A. (Mandante)/Zeta S.r.l. (Mandante)/E-Marine S.r.l. (Mandante)" - P.IVA 02528940998, come sopra individuato, aggiudicatario dell'appalto integrato in oggetto;

PRESO ATTO che l'opera in parola è stata ammessa a finanziamento con D.M. 332 del 17/08/2021, per euro 19.916.000,00 e, ai sensi del D.M. MIT n. 150 del 16/10/2020 che ha approvato e reso esecutorio l'Accordo di programma n. 20356 di prot. del 12/08/2020, con il quale si disciplinano le modalità di erogazione diretta e rendicontazione del finanziamento recato dall'articolo 1, comma 317, della legge 160 del 27 dicembre 2019, per euro 5.000.000,00, quindi per complessivi € € 24.916.000,00;

RITENUTO, altresì, di approvare e confermare il seguente quadro economico, rimodulato a seguito del ribasso d'asta offerto in sede di gara:



DESCRIZIONE VOCI		IMPORTO
A	LAVORI	
A.1	Importo lavori a corpo di offerta	€ 25.082.151,49
A.2	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso d'asta)	€ 2.840.186,12
A.3	Costi sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 117.885,89
A.4	Spese tecniche per la progettazione esecutiva (incluso Inarcassa) di offerta	€ 200.672,04
A.5	Attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità	€ -
A.6	Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale	€ -
totale importo di contratto (lavori comprensivi di cds + progettazione esecutiva) (A)		€ 28.240.895,54
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B.1	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ -
B.2.1	Rilievi e indagini eseguiti a cura della stazione appaltante (caratterizzazione ambientale e geotecnica - comprensivo del fondo ex art. 113, co. 2, D.lgs. 50/2016 pari a € 2.990,33)	€ 136.020,28
B.2.2	Rilievi e indagini da eseguire a cura della stazione appaltante (monitoraggio ambientale)	€ 300.000,00
B.2.3	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire a cura della Stazione Appaltante	€ 50.000,00
B.3	Ribasso di gara al netto del contributo dello 0,5% cd "fondo salva opere"	€ 5.903.669,14
B.4	Contributo dello 0,5% del ribasso di gara - cd "fondo salva opere"	€ 29.666,68
B.5	Imprevisti	€ 1.764.010,46
B.6	Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice;	€ -
B.7	Oneri per l'avvio della procedura di verifica di assoggettabilità a VIA	€ 9.000,00-
B.8.1	Spese tecniche per servizi di ingegneria: consulenza per aggiornamento progetto definitivo	€ 17.000,00
B.8.2	Spese tecniche per servizi di ingegneria: consulenza per verifica assoggettabilità VIA	€ 46.323,22
B.8.3	Incentivi per funzioni tecniche ex art.45 cc.2 e 3 - D.Lgs. 36/23	€ 513.219,26
B.9.1	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione: verifica preventiva della progettazione di fattibilità tecnico-economica ai sensi dell'art. 42 del Codice	€ 71.359,61
B.9.2	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione: verifica preventiva della progettazione esecutiva ai sensi dell'art. 42 del Codice	€ 125.420,02
B.10	Spese di cui all'articolo 45, cc. 6 e 7 - D.Lgs. 36/23	€ 128.304,81
B.11	Spese per commissioni giudicatrici	€ -
B.12	Spese per pubblicità	€ -
B.13	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche	€ -
B.14	Spese per attività di collaudo tecnico-amministrativo	€ 77.181,56
B.15	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice	€ 15.000,00
B.16	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale - CCT	€ 254.801,70
B.17	Fondo per accordo (art.15 L.241/90) APL - Provoper del 25/01/2012	€ 23.562,00
B.18	Contributo ANAC (art. 1, commi 65 e 67 legge 266/2005) - aggiornamento Delibera n.610 del 19/12/2023	€ 880,00
B.19	Contributo previdenziale Inarcassa (4%) su spese tecniche B.8.1 - B.8.2 - B.9.2 - B.14 - B.16	€ 20.829,06
totale somme a disposizione della Stazione Appaltante (B)		€ 9.486.247,80

C	I.V.A.	
C.1.1	I.V.A. su quadro A - non imponibile sui lavori (A.1 - A.2 - A.3) ex art. 9, primo comma, n.6) del D.P.R. n. 633/1972 e ss. mm. ii.	€ -
C.1.2	I.V.A. su quadro A (22% su A.4)	€ 44.147,85
C.2.1	I.V.A. su quadro B (22% su B.2.2 - B.2.3 - B.8.1 - B.8.2 - B.9.2 - B.12 - B.14 - B.15 - B.16 - B.19)	€ 199.442,22
C.2.2	I.V.A. su B.2.1 (22% su importo dei lavori di € 133 029,95)	€ 29.266,59
totale IVA (C)		€ 272.856,66
Costo complessivo dell'intervento (A+B+C)		€ 38.000.000,00

PRESO altresì ATTO che

- l'importo di cui alla voce B.2.1 del quadro economico rimodulato ("Rilievi e indagini eseguiti a cura della stazione appaltante (caratterizzazione ambientale e geotecnica"), impegnato per € 200.000,00 con D.P. n. 3 del 7/01/2021, è stato pagato per un ammontare, al netto del fondo ex art. 113, co. 2, D.lgs. 50/2016 pari a € 2.990,33, di € 133.029,95 (oltre IVA: 162.296,54 di cui alla voce C del QE);
- l'importo di cui alla voce B.7 ("Oneri per l'avvio della procedura di verifica di assoggettabilità a VIA"), impegnato per € 10.000,00 con D.P. n. 494 del 30/12/2021, è stato pagato per un ammontare di € 9.000,00;
- l'importo di cui alla voce B.8.1 ("Spese tecniche per servizi di ingegneria: consulenza per aggiornamento progetto definitivo"), impegnato con D.P. n. 181 del 30/05/2022, è stato interamente pagato per un ammontare di € 17.000,00 (oltre IVA e Inarcassa: € 21.569,60 di cui alla voce C del QE);
- l'importo di cui alla voce B.8.2 ("Spese tecniche per servizi di ingegneria: consulenza per verifica assoggettabilità VIA"), impegnato con D.P. n. 456 del 1/12/2021, è stato interamente pagato, per un totale € 46.232,22 (oltre IVA e Inarcassa: € 58.774,90 di cui alla voce C del QE);
- l'importo di € 71.359,61, di cui alla voce B.9.1 ("Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione: verifica preventiva della progettazione di fattibilità tecnico-economica ai sensi dell'art. 42 del Codice"), è stato impegnato con D.P. n. 22 del 23/01/2023;
- con D.C.S. n. 296 del 02/08/2024 è stato impegnato un importo di € 10.000.000,00 sul capitolo U211/10-59 B91B19001210005 – "Porto di Barletta - Prolungamento di entrambi i moli foranei, secondo le previsioni del PRP vigente" del Bilancio di Previsione 2024.

VISTI:

- *il d.lgs. 36/2023;*
- *il d.lgs. n. 81/2008 – decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;*
- *la legge di "Riordino della legislazione in materia portuale" del 28.01.1994 n. 84 modificata dal d.lgs. n. 169/2016 ss.mm.ii. e dalla L. n. 118 del 5.08.2022;*



- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento dei contratti pubblici dell'AdSP MAM, approvato con D.P. n. 243 del 25/06/2024;
- il Regolamento di Contabilità e dei Contratti dell'Ente;
- la Circolare del Segretario Generale dell'AdSP MAM n. 1 del 26/09/2022 concernente chiarimenti sull'applicazione del Regolamento recante la "Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche".
- tutta la normativa richiamata nel Capitolato Speciale di Appalto e nella documentazione di gara.
- gli atti del procedimento;

DETERMINA

- 1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di prendere atto della relazione istruttoria del Dipartimento Tecnico, a firma del R.U.P., allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
- 3) di prendere atto degli atti di gara ed approvare, *ai sensi dell'art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023*, la proposta di aggiudicazione del R.U.P. e confermare l'aggiudicazione dell'appalto integrato per l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei "LAVORI DI PROLUNGAMENTO DEI MOLI FORANEI DEL PORTO DI BARLETTA, SECONDO LE PREVISIONI DEL VIGENTE PIANO REGOLATORE PORTUALE" in favore del costituendo R.T.I.: "**Fincosit S.r.l./ Fincantieri Infrastructure Opere Marittime S.p.A./ Zeta S.r.l./ E-Marine S.r.l.**" (P.IVA 02528940998), con sede legale in Genova (GE) alla via Fieschi n. 6/13, con un punteggio totale di 95.823 punti, il quale ha offerto un ribasso del 17,422% sull'importo a base di gara, per un importo totale complessivo pari ad € 28.240.895,54 (Euro ventottomilioniduecentoquarantamilaottocentonovantacinque/54) di cui € 27.922.337,61 (Euro ventisettemilioninovecentoventiduemilatrecentotrentasette/61) di lavori a corpo e a misura, € 117.885,89 (Euro centodiciassettemilaottocentoottantacinque/89) per oneri per la sicurezza ed € 200.672,04 (Euro duecentomilaseicentosestantadue/04) per lo sviluppo della progettazione esecutiva;
- 4) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso d'asta offerto in sede di gara, di cui in narrativa;
- 5) di prendere atto del verbale prot. n. 20250001570 del 13/01/2025, attestante l'esito favorevole del sub procedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine speciale, di cui agli artt. 100 comma 1 lett. a), b) e c) e 103 comma 1, lett. a);
- 6) di prendere atto altresì del verbale prot. n. 20250002084 del 15/01/2025, di conclusione, per silenzio assenso ex art. 17 bis L.241/90 ss.mm.ii., del sub procedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 94, 95 e 98 del d.lgs. 36/2023, nei confronti del costituendo R.T.I. aggiudicatario, nonché nei confronti del "CONSORZIO INGEGNERIA OPERE MARITTIME" con consorziate esecutrici "MODIMAR PROJECT S.R.L." e "TECHNITAL S.p.A.", indicato per la progettazione esecutiva, fatte salve le cautele di legge previste in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti.
- 7) in caso di comunicazione del difetto dei requisiti di cui al punto 6), resta impregiudicata la facoltà di questa Autorità di valutare le azioni da intraprendere nei confronti dell'Aggiudicatario, ivi inclusa la revoca



- dell'aggiudicazione, la risoluzione contrattuale e la conseguente richiesta di risarcimento del danno dell'art. 88 del d.lgs. n. 159/2011, darà luogo alla risoluzione del contratto ipso iure;
- 8) di dare atto che la presente aggiudicazione è da ritenersi immediatamente efficace;
 - 9) di dare atto che con DCS n. 296/2024 si è proceduto ad impegnare per l'intervento in questione l'importo di € 10.000.000,00, ritenuto sufficiente per far fronte alle attività del primo anno sul capitolo U211/10-59 "B91B19001210005 – "Porto di Barletta - Prolungamento di entrambi i moli foranei, secondo le previsioni del PRP vigente" del Bilancio di Previsione 2024 rinviando a successivi provvedimenti l'assunzione degli ulteriori impegni;
 - 10) di dare atto che rispetto agli impegni totali assunti con le Determine di cui in narrativa si è provveduto a pagare sul capitolo U211/10-59 "B91B19001210005 – "Porto di Barletta - Prolungamento di entrambi i moli foranei, secondo le previsioni del PRP vigente" del Bilancio di Previsione 2024, l'importo di € 251.641,04;
 - 11) di dare atto che per la realizzazione dell'intervento in oggetto sono state assegnate risorse per complessivi € 24.916.000,00 di cui ai decreti MIT nr.332 del 17 agosto 2021 (€ 19.916.000,00) e MIT nr.150 del 16 ottobre 2020 (€ 5.000.000,00) e che per l'eccedenza non finanziata rispetto al quadro economico, si attingerà all'avanzo di amministrazione dell'Ente;
 - 12) di liquidare il contributo di cui al fondo "Salva- Opere" ex art. 47, commi da 1-bis a 1-septies del Decreto – Legge 30 aprile 2019 n. 34 (c.d. Decreto Crescita), convertito in legge 28 giugno 2019 n. 58, di € 29.666,68 (Euro ventinovemilaseicentosestantasei/68), pari allo 0,5% dell'importo del ribasso d'asta offerto dall'aggiudicatario, come determinato nel quadro economico rimodulato, da versare in conto entrata del bilancio dello Stato, sul capitolo 2454, capo XV, PG 38 (IBAN IT58i0100003245350015245438) per la successiva riassegnazione al capitolo di spesa 7011;
 - 13) di autorizzare il DEF a cancellare le somme a residuo di cui alle Determine n. 3 del 7/01/2021 di euro 37.703,46 (al netto dell'importo previsto di cui al fondo ex art. 113, co.2, D.lgs 50/2016 di € 2.990,33), n. 494 del 30/12/2021 di euro 1.000,00, n. 22 del 23/01/2023 per euro 31.456,15 (assunto per euro 71.359,61) per un totale complessivo di € 67.169,28;
 - 14) di dare atto che lo stanziamento per l'opera in parola, secondo quanto approvato col Piano Triennale dei LL.PP. 2024/2026 risulta ripartito nelle annualità 2024, 2025 e 2026, rispettivamente per € 10.000.000, € 14.916.000 e € 13.084.000;
 - 15) di impegnare sul capitolo U211/10 art. 59 "B91B19001210005 – Porto di Barletta – prolungamento di entrambi i moli foranei, secondo le previsioni del PRP vigente" del Bilancio di Previsione 2025 l'importo di € 14.592.999,35 pari allo stanziamento previsto per l'annualità 2025 al netto delle somme già impegnate con altri provvedimenti;
 - 16) di rinviare a successivo provvedimento l'ulteriore impegno di spesa pari ad € 13.084.000,00 a copertura dell'intero QE valutando di porre in essere una variazione al Bilancio di Previsione 2025 per utilizzo dell'avanzo di amministrazione disponibile ovvero rinviare l'impegno all'esercizio 2026 così come previsto dal PTLPP approvato nel 2024;

- 17) di accertare sul Capitolo E221/10 art. 7 – Finanz. Porto di Barletta – Prolungamento entrambi i moli foranei DM 332/21 la somma di € 24.916.000,00
- 18) di dare mandato all’Ufficio Gare affinché provveda, ai sensi dell’art. 90 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 alle comunicazioni di aggiudicazione all’Operatore Economico Aggiudicatario e a tutti i partecipanti, nonché alla pubblicazione di tutti gli atti del procedimento di cui alle prescrizioni in materia di trasparenza, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. n. 97/2016 e dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023.

Sottoscritto in Bari,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Amm. Isp. (C.P.) Vincenzo LEONE

Visto

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Tito Vespasiani

Allegato: Proposta di aggiudicazione sottoscritta dal R.U.P.

UFFICIO PROPONENTE: Dipartimento Tecnico

Si attesta l’esistenza dei presupposti e dei requisiti di legittimità per l’adozione del presente atto

Parere favorevole rilasciato nell’ambito dell’istruttoria digitale di cui alla Determina presidenziale n. 366/2022.

La presente determina dovrà essere trasmessa per i successivi adempimenti di competenza, a cura della Segreteria, ai seguenti Uffici/Servizi:

- Dipartimento proponente: Dipartimento Tecnico
- R.U.P.: Ing. Paolo IUSCO
- Dipartimento Amministrativo
- Dipartimento Legale e Trasparenza
- Dipartimento Economico Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE acquisito nell'ambito dell'istruttoria digitale			
Registrazione impegni			
Esercizio	2025		
Intervento	E221/10-07	Impegno N. 497	€ 24.916.000,00
Intervento	U211/10-59	Impegno N. 498	€ 14.592.999,35
Bari, li			



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Meridionale

Bari, Brindisi, Manfredonia, Barletta, Monopoli, Termoli

